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Část první:

ÚVOD

Vazba není trest

Jako téma své rigorosní práce jsem vybral téma Problémy institutu vazby. Po tomto

obecném úvodu bych chtČl nejprve objasnit pojem a účel vazby a stručnČ nastínit její základní

principy a zásady. Dále se vČnovat historickému vývoji tohoto institutu na našem území od

roku 1Ř73 do současnosti, včetnČ podrobného rozboru tzv. velké novely trestního Ĝádu č.

141/1ř61 Sb., provedené zákonem č. 265/2001 Sb.

V další části své rigorosní práce se budu vČnovat úpravČ vazby de lege lata, jednotlivým

vazebním institutĤm, často ve svČtle judikatury Ústavního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR.

NČkterým zvláštČ zajímavým problémĤm, které sebou institut vazby pĜináší, se budu vČnovat

podrobnČji.

Dále pak ve zkratce porovnám úpravu vazby u nás se Slovenskou právní úpravou vazby a

poslední část mé rigorosní práce bude vČnována úvahám o vazbČ de lege ferenda.

Úvodem je tĜeba Ĝíct, že pohled na institut vazby v trestním Ĝízení není zdaleka tak

jednoduchý, jak by se mohlo zdát. Vazba pĜedstavuje nejzávažnČjší zajišťovací opatĜení v

českém trestním procesu. Je nutné si uvČdomit, že vazbou se výraznČ zasahuje do osobní

svobody človČka, jenž je ale „pouze“ více či ménČ podezĜelý ze spáchání určité trestné

činnosti a jeho vina se bude v prĤbČhu trestního Ĝízení teprve prokazovat. Z uvedeného

vyplývá, proč je zvláštČ u vazby dĤležité dĤsledné lpČní na pĜísných zákonných regulích,

které je bohužel často laickou veĜejností považováno jen za lpČní na nežádoucím právním

formalismu a tzv. „slovíčkaĜení“.

Že jsou však pĜísná zákonná pravidla v trestním právu obecnČ, a zejména pak v takových

pĜípadech zásahĤ do osobní svobody neodsouzených jako je vazba, dĤvodná a nutná, laická

veĜejnost necítí.

ůvšak i v právnické veĜejnosti není v praxi vazba bohužel často chápána správnČ. Vazba je

zajišťovací institut, kterým se zajišťuje osoba obvinČná, tedy logicky pĤsobí proti ní. To

komplikace nezpĤsobuje. ůle to, že je vazba, jakkoli jako institut nezbytný, ale institut
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výjimečný a zejména po tzv. velké novele v roce 2001 nahraditelný jinými opatĜeními, v praxi

bohužel často orgány činnými v trestním Ĝízení zažito zatím není.

VČĜím však, že je pouze otázkou času, kdy se tak stane. JistČ pro veĜejnost laickou bude pak

snazší, pochopit institut vazby jako pouhé procesní opatĜení k zajištČní obvinČného, pĜed

riziky, které by pro trestní stíhání nastaly, pokud by obvinČný zĤstal na svobodČ. VeĜejnost

zkrátka musí pochopit, že vazba je procesní opatĜení, nikoli opatĜení sankční. VeĜejnost musí

pochopit, že vazba není trest.1

1Zajímavým zpĤsobem se nad touto otázkou zamýšlí V. Mandák ve stejnojmenném článku
Mandák, V. Vazba není trest, Bulletin advokacie, 9/1996, s. 17 a násl.
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Část druhá:

POJEM ů ÚČEL VůZBY

Pojem a účel vazby

Vazba pĜedstavuje specifický institut trestního Ĝízení, jímž se obvinČný na základČ

rozhodnutí soudu Ěv pĜípravném Ĝízení soudceě v souladu s čl. Ř odst. 5 Listiny základních

práva svobod, čl. 5 odst. 1 písm. cě Evropské Úmluvy o lidských právech a základních

svobodách a čl. ř Mezinárodního paktu o občanských a politických právech a navazující

zákonnou úpravou v trestním Ĝádu zajišťuje pro trestní Ĝízení a výkon trestu. 2

Jak píše Mandák3, „vazba je institut trestního Ĝízení, s jehož použitím je obvinČný na

základČ rozhodnutí oprávnČného orgánu dočasnČ zbaven osobní svobody, aby mu bylo

zabránČno vyhýbat se trestnímu stíhání nebo trestu tím, že by uprchl nebo se skrýval, maĜit či

ztČžovat objasnČní vČci nepĜípustným pĤsobením na prameny dĤkazĤ, nebo konečnČ

pokračovat v trestné činnosti.

Podstatným znakem vazby je dočasná ztráta osobní svobody obvinČného.“, dále pokračuje

Mandák. „jde o újmu vyvolanou zásahem do jedné ze základních občanských svobod. Tato

újma však není účelem, který by byl vazbou sledován, ale jen nezbytným prĤvodním znakem,

prostĜedkem k dosažení cíle.“, uzavírá Mandák.

2 Definici vazby zformulovali ve své publikaci RĤžička, M., Zezulová, J. Zadržení a vazba
v českém trestním procesu, C. H. Beck, Praha, 2004. autoĜi tak, aby, jak zde píší, nejvíce
odpovídala vymezení vazby v publikaci Hendrycha, D. a kol. Právnický slovník, C. H. Beck,
Praha, 2001.

3 Mandák, V. ZajištČní osoby obvinČného v československém trestním Ĝízení, Orbis, Praha,
1975, s. 65-66.
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Základní zásady a principy vazebního Ĝízení
Vazba je ovládána principy zdrženlivosti a pĜimČĜenosti, to se promítlo do vazebních

ustanovení trestního Ĝádu výraznČ po novele v roce 2001. Blíže odkazuji na pĜíslušnou

kapitolu části tĜetí mé práce, kde novelu podrobnČ rozebírám. „Vazba by tedy mČla být

zásadnČ užita jako opatĜení, které za daného skutkového stavu nejlépe povede k dosažení

účelu trestního stíhání a bude vzato v úvahu, že se nemá nepĜimČĜenČ zasahovat do základních

práv obvinČného, a bude šetĜeno jeho osobnosti v mezích daných povahou vazby.“4

I z tČchto dĤvodĤ je zĜejmé, že vazbu je nutné chápat jako výjimečné opatĜení trestního

procesu. Jako zajišťovací institut, a ne jakousi formu nepĜímého trestu. V. Mandák5 hovoĜí

trefnČ o „nutném zlu trestního Ĝízení“. V souvislosti s uplatnČním zásady presumpce neviny,

nesmí být vazba jakýmsi pĜedbČžným výrokem o vinČ. Vazba také naprosto postrádá

výchovnou funkci. V žádném pĜípadČ nelze vychovávat nČkoho, komu nebyla v rámci

trestního Ĝízení prokázána vina.

Realizace vazby jako výjimečného opatĜení je vyjádĜena principem subsidiarity. Tedy, že

vazba se uplatní pouze v pĜípadČ, že jejího účelu nelze dosáhnout jinak. Jedná se o jistou

realizaci principu „ultima ratio“. Vazba je opatĜení, jehož se použije, pokud je nezbytné

zabránit spáchání dalšího trestného činu. OpČt je tĜeba Ĝíct, že princip subsidiarity vazby

výraznČ posílila novela v roce 2001. Do její účinnosti byl tento princip vyjádĜen výslovnČ

v pĜípadČ vazby mladistvého, ačkoli určité aspekty subsidiarity vazby se pĜed novelou

projevovaly obecnČ.

Princip subsidiarity vazby se projevuje v pomČrnČ rozsáhlé škále možností, jak nahradit

vazbu obvinČného. Soud, když rozhoduje o vzetí do vazby, zkoumá nejen, zda u obvinČného

existuje vazební dĤvod, ale také, pokud dospČje k závČru, že tomu tak je, zda lze jeho vazbu

nahradit jiným opatĜením, napĜ. slibem obvinČného nebo dohledem probačního úĜedníka,

nebo často kombinací více takových opatĜení.

Dále je nutné konstatovat, že v českém trestním Ĝízení, s výjimkou vazby vydávací,

neexistuje obligatorní vazba. Fakultativnost vazby znamená, že dĤvody vazby nelze nikdy

4 Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní, C. H.
Beck, Praha, 2003, s. 306.

5 Mandák, V. ZajištČní osoby obvinČného v československém trestním Ĝízení, Orbis, Praha,
1975, s. 65-66.
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obecnČ pĜedpokládat, ale orgány činné v trestním Ĝízení je dovozují ze zvláštních okolností

pĜípadu. Obligatorní vazba neexistuje ani v tČch pĜípadech, kdy je proti obvinČnému zahájeno

trestní stíhání pro zvlášť závažný trestný čin a hrozí mu uložení vysokého trestu odnČtí


[…]


Odkladný účinek má pouze stížnost státního zástupce proti rozhodnutí o propuštČní

obvinČného z vazby a stížnost stran proti rozhodnutí o pĜipadnutí penČžité záruky státu. Byl-li

však státní zástupce pĜi vyhlášení takového rozhodnutí pĜítomen, má jeho stížnost odkladný

účinek jen tehdy, byla-li podána ihned po vyhlášení rozhodnutí; jde-li o propuštČní z vazby po

vyhlášení zprošťujícího rozsudku, má stížnost státního zástupce odkladný účinek jen tehdy,

podal-li státní zástupce také odvolání proti rozsudku (§ 74 odst. 2).

Porovnáme – li tedy zmínČný rozsudek s platnou právní úpravou, zjistíme, že má Repík

pravdu, když tvrdí, že z hlediska Úmluvy je taková vazba nezákonná.

Tentokrát se bohužel prostor pro nezákonnost a tím zpĤsobenou nespravedlnost vytváĜí

v samotném zákonČ a to je dle mého názoru, daleko horší než pĜedchozí situace. Znovu se

jedná o selhání lidského faktoru, tentokrát nedokážu ze svého pohledu posoudit, zda na stranČ

100 Repík, B., NČkteré otázky rozhodování o vazbČ ve svČtle judikatury evropského soudu pro
lidská práva, Bulletin advokacie, 9/2003, s. 41

101 Tamtéž.

90

zákonotvĤrce či zákonodárce, ze svého pohledu mohu pouze konstatovat, že k selhání

lidského faktoru došlo.
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Část sedmá:

ZÁVċR

Ve své rigorosní práci jsem se pokusil shrnout problematiku vazby v trestním Ĝízení a

pĜedevším akcentovat nČkteré konkrétní problémy, které sebou pĜináší. Hodnotový základ mé

práce je vyjádĜen v samotném názvu úvodu Vazba není trest.

Vazba v trestním Ĝízení je velice citlivým institutem, jelikož se pĜi rozhodování o jejím

uvalení stĜetávají dva silné společenské zájmy. Je to na jedné stranČ zájem na

bezproblémovém prĤbČhu trestního Ĝízení a na druhé stranČ zájem na nezasahování do osobní

svobody jednotlivce. Pokud jsou misky na vahách symbolické spravedlnosti harmonicky

vybalancovány, ani jeden ze zájmĤ nepĜevyšuje nepĜirozenČ ten druhý a je společnost zdravá

a mĤže se dále zdravČ vyvíjet. Takové vyvážení se však musí projevit v zákonČ, ale také

v jeho praktickém užívání.

Ve své práci jsem po nastínČní pojmu vazby a stručného historického vývoje, zdĤraznil to,

co pĜinesla tzv. „velká novela“ trestního Ĝádu č. 265/2001 Sb. Tato novelizace byla pro vývoj

vazebního institutu zcela klíčová a její používání v praxi nepochybnČ odlehčilo pĜeplnČným

vazebním vČznicím z 90. let minulého století. Nepochybným pĜínosem je totiž zavedení

principu, že soudce je povinen zkoumat, zda nelze umístČní ve vazební vČznici nahradit

jiným, ménČ drastickým prostĜedkem. Pokud se tento princip v praxi správnČ užívá, dochází

právČ k onomu citlivému vyvážení dvou jmenovaných zájmĤ a ustálení dĜíve nerovných

misek na vahách spravedlnosti.

PĜínos této práce vidím v tom, že jsem širokou vazební problematiku zpracovával nejen na

základČ dostupné literatury, ale velmi často v kontextu judikatury, a to nejen Ústavního a

Nejvyššího soudu, ale také soudĤ nižších instancí. Mám za to, že to pĜispČlo k vhodné

struktuĜe výkladu určené problematiky.

Protože jsem se ve své práci snažil koncentrovat na konkrétní problémy, jež sebou vazební

rozhodování pĜináší, uvČdomil jsem si bČhem jejího psaní Ĝadu „bolavých míst“, které vazební

úprava obsahuje. ůť už tyto problémy vznikly v naší úpravČ jakkoli, a ať se je snaží doktrína

či judikatura jakkoli odstranit či nesrovnalosti s nimi spojené vysvČtlit, je nutné jim vČnovat

zvýšenou pozornost.
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 Mohu vyjmenovat napĜ. výklad pojmu u vazby pĜedstižné „…opakování trestné činnosti, pro

kterou je stíhán…“, otázka určení charakteru nČkterých vazebních lhĤt, zda jsou poĜádkové, či

zda jejich nedodržení má mít za následek propuštČní obvinČného na svobodu. PomČrnČ

významný prostor ve své práci jsem vČnoval hojnČ diskutovanému problému práva

obvinČného být slyšen pĜi rozhodování o dalším trvání vazby. Velmi spornou, dle mého

názoru, zĤstává otázka zákonné možnosti trvání vazby i po vyhlášení zprošťujícího rozsudku.

Všiml jsem si také nekorespondence maximální možné tĜíleté vazby se sazbami uvedenými

v trestním zákonČ, následkem čehož se tĜíletá vazba vyskytuje v praxi jen v minimálním počtu

pĜípadĤ.

Je však nutné si uvČdomit, že i vazební právo je živým mechanismem, a pro to, aby bylo

kvalitní, je tĜeba vyvíjet neustálou aktivitu novelizační, výkladovou a samozĜejmČ praktickou.

Dovolím si vyslovit pĜání, aby široká odborná veĜejnost nepolevila v neustálém

uvČdomování si citlivosti problematiky vazby, v neustálém vyvažování protichĤdné síly dvou

výše uvedených zájmĤ společnosti. VČĜím pak, že i široká laická veĜejnost a média budou

lépe chápat, že vazba není trest a pomyslné misky vah spravedlnosti, na které společnČ

pokládáme ony protichĤdné zájmy, budou i nadále v rovnováze.
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