Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Jakuba Fišera

Problémy institutu vazby

I. Rigorózní práce Mgr. Jakuba Fišera o rozsahu 92 stran textu je zasvěcenou studií věnovanou institutu vazby. Téma rigorózní práce je velmi významné i velmi aktuální. Není mnoho institutů trestního řádu, které by byly tak široce zpracovány literárně i judikaturou a které by byly současně pod takovým dohledem médií, jako právě institut vazby. Je to pochopitelné. Vazba znamená vážný zásah do osobní svobody člověka, o jehož vině nebylo dosud pravomocně rozhodnuto. Proto by se její použití mělo pečlivě zvažovat, aby nedocházelo k jejímu zneužívání nebo nadužívání. Autor správně v úvodu uvádí, že institut vazby je nejvýznamnějším prostředkem sloužícím k zajištění řádného průběhu trestního řízení a zároveň také nejvýraznějším zásahem do života dotčené osoby a jeho nejbližšího okolí.

O aktuálnosti tématu svědčí i okolnost, že téměř každá novela trestního řádu přijatá po roce 1989 se v té či oné míře dotýkala institutu vazby. Platí to v plné míře i pro velkou novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. a účinnou dnem 1. ledna 2002, která zakotvila řadu změn týkajících se institutu vazby a zasáhla do její stávající koncepce. Zejména rozhodování o vazbě, komplikované formální vazební právo a z toho vyplývající aplikační problémy vedou k relativně bohaté judikatuře Nejvyššího soudu i Ústavního soudu. Rigorozant tyto problémy neopominul a věnoval jim v práci potřebnou pozornost.

Je třeba také připomenout, že institut vazby lze zkoumat z různých úhlů pohledu (jiný je pohled orgánů činných v trestním řízení, jiný je pohled obhájce, poškozený vnímá vazbu obviněného odlišně od předchozích subjektů etc.) a že v řízení o vazbě je třeba dbát dodržování základních zásad trestního řízení, zejména zásady presumpce neviny, zajištění práva na obhajobu při rozhodování o vazbě a ovšem zejména zásady „fair“ procesu.

Autor svoji práci rozdělil do sedmi kapitol (dále podrobněji členěných), přičemž první kapitola je úvodem k celé práci, a sedmá kapitola je závěrem práce, ve kterém autor shrnuje poznatky, ke kterým dospěl ve své práci.

Prvé dvě kapitoly jsou věnovány obecným otázkám institutu vazby, zejména mezinárodně právním a ústavněprávním souvislostem a limitům vazby. Na tyto kapitoly zcela organicky navazuje pojednání o vývoji právní úpravy institutu vazby (kapitola třetí) a o tzv. materiálním vazebním právu a tzv. formálním vazebním právu - kapitola čtvrtá, která je nejrozsáhlejší a tvoří těžiště recenzované rigorózní práce. V páté kapitole se autor zabývá srovnáním české právní úpravy s právní úpravou slovenskou a německou. Obsahem šesté jsou aktuální aplikační problémy praxe, sumarizující zhodnocení platné právní úpravy a náměty *de lege ferenda*. Svoji práci uzavírá autor stručným závěrem.

Systematiku práce považují za správnou a logickou. Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Z osnovy vyplývá, že autor si nestanovil jako cíl své svého úsilí komplexní pohled na platnou právní úpravu a stranou ponechal některé problémy, jimiž jsou například zvláštní případy vazby (vazba vyhošťovací, vazba předběžná a vydávací, vazba ve zkráceném předávacím řízení, vazba v souvislosti s průvozem pro účely předání, vazba v souvislosti s průvozem pro účely řízení v cizině, vazba v souvislosti s výkonem cizozemských rozhodnutí, vazba v řízení o mimořádných opravných prostředcích), vyrozumívání určených subjektů o vzetí do vazby nebo započítání vazby do trestu či náhrada škody za nezákonnou vazbu. Soustředil se na základní, fundamentální problémy institutu vazby, a to zejména z pohledu ústavněprávních souvislostí a z pohledu aplikační praxe. Podle mého názoru se podařilo autorovi vytyčený úkol splnit a práce je vypracována na dobré odborné i literární úrovni.

Rigorozant vypracoval práci na podkladě nadstandardního počtu odborných literárních pramenů. Poněkud překvapí, že mezi nimi není (s výjimkou časopiseckého článku Čentéše) žádný zahraniční pramen, ačkoliv jednu kapitolu autor věnoval srovnání české právní úpravy s právní úpravou slovenskou a německou. Správně a v dostatečné míře používá i konstantní judikaturu obecných soudů.

Celkový dojem poněkud kazí překlepy v textu a ve jménech („Fenyk“ , nikoliv „Fenykl“ apod.). Rigorózní práce je napsána živým, čtivým stylem.

II. Vlastní faktická část práce je soustředěna do kapitol pojednávajících o tzv. materiálním a formálním vazebním právu. Hlavní pozornost je v těchto kapitolách soustředěna na výklad platné právní úpravy vazby a na řešení souvisejících aplikačních problémů.

V partii o vazebních důvodech autorka podrobně rozebírá platnou právní úpravu a snaží se výklad přiblížit či doplnit i praktickými příklady. Jednotlivá ustanovení trestního řádu, zejména ustanovení § 67 tr. řádu o vazebních důvodech podrobně rozebírá. Práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky.

III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Jakuba Fišera je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Rigorozant prokázal schopnost samostatného písemného projevu na odborné téma. Prokázal také znalost právní úpravy, judikatury i aplikační praxe.

Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázky:

Problémy tzv. formálního vazebního práva.

V Praze 30. června 2009

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant